
 
 
 

Alagoas , 28 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2246 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

073/2023 (UASG: 982705) 

 

 O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 

Pregão Eletrônico nº 073/2023, Processo nº 23324/2023, que tem por 

objeto a Aquisição de utensílios para cozinha e refeitórios das 

unidades escolares da Rede Municipal de Ensino, a qual foi realizada 

às 14h52min do dia 26 de fevereiro de 2024 no site 

www.gov.br/compras, depois de constatada a regularidade dos atos 

procedimentais. A licitação teve como vencedora as empresas B2G 

MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 

CIRÚRGICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 22.808.990/0001-21, 

detentora da melhor oferta para os itens 05 e 09 totalizando R$ 

136.400,00 (cento e trinta e seis mil e quatrocentos reais), PALMIRA 

DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA, 

inscrita no CNPJ n.º: 37.730.284/0001-81, detentora da melhor oferta 

para os itens 02, 03, 04, 07 e 08 totalizando R$ 84.180,00 (oitenta e 

quatro mil e cento e oitenta reais), SAMILA SANTOS DE 

CARVALHO SILVA, inscrita no CNPJ n.º: 40.549.778/0001-79, 

detentora da melhor oferta para o item 06 totalizando R$ 25.400,00 

(vinte e cinco mil e quatrocentos reais) e ÚNICA SANEANTES 

LTDA, inscrita no CNPJ n.º 43.392.983/0001-61 detentora da melhor 

oferta para o item 01, totalizando R$ 82.650,00 (oitenta e dois mil e 

seiscentos e cinquenta reais). O valor total adjudicado é R$ 

328.630,00 (trezentos e vinte e oito mil e seiscentos e trinta reais). 

  

Arapiraca – AL, 26 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:E7EFFB9C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

048/2023 (UASG: 982705) 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 

Pregão Eletrônico nº 048/2023, Processo nº 16665/2023, que tem por 

objeto a Aquisição de Materiais de limpeza para suprir as 

necessidades da frota de ônibus da Secretaria Municipal de Educação, 

a qual foi realizada às 13h14min do dia 23 de fevereiro de 2024 no 

site www.gov.br/compras, depois de constatada a regularidade dos 

atos procedimentais. A licitação teve como vencedora as empresas 

MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS 

LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 12.183.082/0001-36, detentora da 

melhor oferta para o item 05 totalizando R$ 727,60 (setecentos e vinte 

e sete reais e sessenta centavos), SAMARA VASCONCELOS 

ROSAS LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 38.559.624/0001-16, detentora 

da melhor oferta para o item 02 totalizando R$ 7.999,80 (sete mil, 

novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 49.464.926/0001-27, 

detentora da melhor oferta para o item 08, totalizando R$ 4.562,74 

(quatro mil e quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro 

centavos) e BL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

51.420.204/0001-12 detentora da melhor oferta para os itens 01 e 04, 

totalizando R$ 12.226,50 (doze mil e duzentos e vinte e seis reais e 

cinquenta centavos). O valor total adjudicado é R$ 328.630,00 

(trezentos e vinte e oito mil e seiscentos e trinta reais), objetivando 

a Aquisição de Materiais de limpeza para suprir as necessidades 

da frota de ônibus da Secretaria Municipal de Educação. 
  

Arapiraca – AL, 23 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 

Prefeito 

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:9469943F 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023 

PE-40/2023 PROCESSO: 10250026/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, CNPJ 

12.200.143/0001-26. 

FORNECEDORA REGISTRADA: DNB COMERCIO DE GÁS & 

CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.084.713/0001-62. 



Alagoas , 28 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2246 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                82 

 

Publicado por: 
Adrielle Rocha da Silva 

Código Identificador:8AA79ACF 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS 

 

Ata de Registro de Preços nº 01 – Processo nº 11210022/2023 – 

Pregão Eletrônico nº 58/2023 – Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024/2019, de 20 de 

setembro de 2019; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Fornecedor 

Registrado: AB INDUSTRIA E COMERCIO – CNPJ: 

49.054.672/0001-79 – Objeto:registro de preços para eventual e futura 

aquisição de mobiliário para atender as necessidades da secretaria 

municipal de assistência socialnos ITENS:1 E 17– Valor global:R$ 

3.763,00(TRES MIL SETECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS 

– Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Ata de Registro de Preços nº 02 – Processo nº 11210022/2023 – 

Pregão Eletrônico nº 58/2023 – Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024/2019, de 20 de 

setembro de 2019; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Fornecedor 

Registrado: CEZARIOS MOVEIS E COMERCIO LTDA – CNPJ: 

03.016.072/0001-15 – Objeto: Registro de Preços para eventual e 

futura aquisição de mobiliário para atender as necessidades da 

secretaria municipal de assistência socialnos ITENS: 12 e 18– Valor 

global:R$ 10.548,00 (dez mil quinhentos e quarenta e oito reais) – 

Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Ata de Registro de Preços nº 03 – Processo nº 11210022/2023 – 

Pregão Eletrônico nº 58/2023 – Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024/2019, de 20 de 

setembro de 2019; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Fornecedor 

Registrado: GHPS BARRETO - ME – CNPJ: 27.103.616/0001-44 – 

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 

mobiliário para atender as necessidades da secretaria municipal de 

assistência social nos ITENS: 5,6,11,13,16 e 19– Valor global: R$ 

17.602,96 (dezessete mil, seiscentos e dois reais e noventa e seis 

centavos) – Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Ata de Registro de Preços nº 04 – Processo nº 11210022/2023 – 

Pregão Eletrônico nº 58/2023 – Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024/2019, de 20 de 

setembro de 2019; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Fornecedor 

Registrado: J. V. LIMA COMERCIO EIRELI – CNPJ: 

05.078.809/0001-50 – Objeto: Registro de Preços para eventual e 

futura aquisição de mobiliário para atender as necessidades da 

secretaria municipal de assistência social nos ITENS: 2, 9 e 15– Valor 

global: R$ R$12.324,25 (doze mil, trezentos e vinte e quatro reais e 

vinte e cinco centavos) – Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Ata de Registro de Preços nº 05 – Processo nº 11210022/2023 – 

Pregão Eletrônico nº 58/2023 – Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024/2019, de 20 de 

setembro de 2019; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Fornecedor 

Registrado: LRF DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 

49.464.926/0001-27 – Objeto: Registro de Preços para eventual e 

futura aquisição de mobiliário para atender as necessidades da 

secretaria municipal de assistência social, exclusivo para ME/EPP no 

ITEM: 8– Valor global: R$ 554,20 (quinhentos e cinquenta e quatro 

reais e vinte centavos) – Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Ata de Registro de Preços nº 06 – Processo nº 11210022/2023 – 

Pregão Eletrônico nº 58/2023 – Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024/2019, de 20 de 

setembro de 2019; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Fornecedor 

Registrado: NETO MÓVEIS LTDA – CNPJ: 24.978.808/0001-06 – 

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 

mobiliário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social nos ITENS: 3, 4, 7 e 10– Valor global: R$ 

28.367,60 (vinte e oito mil, trezentos e sessenta e sete reais e sessenta 

centavos) – Vigência: 12 (doze) meses. 

  

Ata de Registro de Preços nº 07 – Processo nº 11210022/2023 – 

Pregão Eletrônico nº 58/2023 – Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002; Decreto Federal nº 10.024/2019, de 20 de 

setembro de 2019; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Fornecedor 

Registrado: UNICA SANEANTES LTDA – CNPJ: 49.392.983/0001-

61 – Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 

mobiliário para atender as necessidades da secretaria municipal de 

assistência social no ITEM: 14– Valor global: R$ 3.581,00 (TRÊS 

MIL QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS) – Vigência: 12 

(doze) meses. 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:5BEF529D 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 

AVISO DE RETITIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 46/2023 – ARP 02/2023 

Onde-se-lê:R$ 135.763,60 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e 

sessenta e três reais e sessenta centavos), Leia-se: R$ 383.688,42 

(trezentos e oitenta e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e 

quarenta e dois centavos). 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:DE1A76AE 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 083/2024 

 

(de 27 de fevereiro de 2024) 

  

TORNA SEM EFEITO PORTARIA Nº 054/2024, DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2024, NOMEAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO EM 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO NA ESFERA 

ADMINISTRATIVA DIRETA E INDIRETA, AUTÁRQUICA E 

FUNDACIONAL DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI-AL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 

Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 

Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 

760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 

de 30 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º TORNAR sem efeito a Portaria nº054/2024, de 06 de fevereiro 

de 2024, de NOMEAÇÃO da servidora comissionada, para exercer 

Cargo de Provimento em Comissão na Secretaria Municipal de 

Educação, publicada no Diário Oficial dos Municípios - AMA, de 07 

de fevereiro de 2024. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 27(vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 

2024. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito Municipal do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

  



Alagoas , 28 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2246 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                83 

 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:0B174002 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 084/2024 

 

(de 27 de fevereiro de 2024) 

  

NOMEAR AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA NA ESFERA DA 

ADMINISTRATIVA DIRETA E INDIRETA, 

AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO 

MUNICÍPIO DE MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 

Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 

Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 

760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 

de 30 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º NOMEAR a senhora CINTIA ROGÉRIA CORREIA DE 

LIRA OLIVEIRA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF 

nº***.635.***-30, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Adjunta da Escola Dr. José Jorge de Farias Sales, Função 

Gratificada FG1, subordinada à Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeito retroativo de 01(primeiro) dia do mês de fevereiro de 2024, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 

2024. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito Municipal do Município  De Maragogi, Estado de Alagoas 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:3A3C2D36 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 08, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

CORRIGE ERRO MATERIAL CONTIDO NO 

DECRETO Nº 60/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 

2023, QUE DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS A SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

MARECHAL DEODORO/AL E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O Prefeito do Município de Marechal Deodoro, Estado de Alagoas, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica corrigido o erro material cometido no Decreto Municipal 

nº 60/2023, de 21 de setembro de 2023: 

  

Onde se lê, no caput do artigo 1º: 
  

“para cobertura de despesas com hospedagem, passagens, 

traslados” 
  

Leia-se: 
  

“para cobertura de despesas com alimentação e traslados”  
  

Art. 2º. Fica revogado o parágrafo 3º, do artigo 1º do Decreto nº 

60/2023. 

Art. 3º. Continuam inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 

60/2023. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 21 de setembro de 2023. 

  

Marechal Deodoro/AL, 23 de fevereiro de 2024. 

  

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito  

Publicado por: 
Josefa Silva Santos 

Código Identificador:7B2A7839 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 

Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 

para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 02200099/2024 – Secretaria Municipal de Saúde 
  

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis a partir desta 

publicação 

  

Objeto: Aquisição de um Colposcópio para realização de exames 

de colposcopia. 
  

Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– 

Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 

99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@gmail.com 

  

MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO 
Diretora de Compras 

Publicado por: 
Maria José Barbosa da Silva Filha 

Código Identificador:506E3ABA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 

Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 

para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 02200101/2024 – Secretaria Municipal de Saúde 
  

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis a partir desta 

publicação 

  

Objeto: Aquisição de filmes radiológicos para os exames de 

imagens da UPA. 
  

Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– 

Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 

99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@gmail.com 

  


